6

30-e

11

6-30.e11

Comœdiæ
ARISTOPHANIS,
COMICORVM
PRINCIPIIS:

BIBLIOTECA NAZIONALE
 ROMA
 VITTORIO EMANUELE

Plutus.	Acharnes.	Concionantes.
Nebulæ.	Vespæ.	Sacra Cereris
Ranæ.	Aues.	celebrantes.
Equites.	Pax.	Lyfistratæ.

E GRÆCO IN LATINVM
ad verbum translata.

ANDREA DIVO IVSTI-
 nopolitano Interprete.

SA. NAZ.
 SOCIETÀ
 1115

VENETIIS, M D XCVII.
 Apud Ioannem Baptistam, & Ioan. Bernardum Sessam.

VIC. S. MARCO

Cor. adis .

ARISTOTELIS

COMITUM

FRANCORUM

Philosophia	Metaphysica	Physica	Metaphysica
Logica	Psychica	Politica	Metaphysica
Grammatica	Historia	Geographica	Metaphysica
Arithmetica	Medicina	Chirurgia	Metaphysica
Musica	Philosophia	Metaphysica	Metaphysica

ANDREAE DE

ARISTOTELIS

ANDREA DE

ARISTOTELIS

ARISTOTELIS

ARISTOTELIS

NOBILISSIMO AC³

REVERENDISSIMO ALOYSIO

Pisano, Episcopo Patauino, Ioannis Pisani,
clarissimi diui Marci procuratoris
filio, ANDREAS DIVVS

Iustinopolitanus

S. P. D.

VEM AD MODVM eos
summa vituperatione dignos
semper existimaui, qui cum op-
time de alijs merendo maximam
sibi gloriam comparare possent,
silentio vitam præterire malue-
runt. ita mihi eorum contra voluntas, ac consi-
lium summopere probatum est, qui omnem
suam operam, studium, laborem non ad suam
tantummodo, sed communem potius vtilitatem
contulerunt. Hoc enim ipsa naturæ ratio mor-
talibus præscribit, vt homo homini consultum
velit. quam ducem secuti quam plurimi, alij pro
patria, pro imperij dignitate multa præclara ges-
sere. alij & permulta ipsi ingeniose excogitarunt,
quæ mortalium vitæ cum vsui, tum ornamen-
to forent, & fortissimorum virorum gesta lite-
rarum monumentis prodiderunt. Ex quo quidem
officio quantam vtrique sibi adepti sint gloriam,
id omnibus tam notum est, ut meo nunc testimo-
nio egere minime putem. Hac ego naturæ incli-

natione, & eorum, quos dixi, æmulatione impulsus, iam pridem mecum egi, quomodo eiusmodi aliquid inuenirem, quod literarum studiosis non mediocri vtilitati fore censerem. Quapropter cum non ignorarem, quantum ex literis Græcis fructus percipi soleat, nec tamen ab omnibus aut illis operam dari posse, aut intelligi: non in utilem, neque ingratum quam plurimis fore putavi laborem meum, si Græcos autores ad verbum in Latinum sermonem vertendos, atque excudendos curarem. non tamen in his tam verborum quidem elegantiam, venustatem, lenociniaue captans, quam ut lineamenta fidelius quam possem, poeticasque figuras exprimerem. In quam quidem rationem cum me dedissem, tantum abfuit, ut eius me consilij poeniteret, ut superiore anno Homerum ædiderim, hoc vero tempore festiuissimum Comicorum omnium Aristophanem in lucem sim daturus. Quem quidem cum diu, multumque cogitasset, cui potissimum nuncuparem: nemo plane mihi occurrit, cui aut iustius (meo quidem iudicio) dicatum, quam tibi: aut tutius a maleuolorum detractioe, quam sub tuo nomine exiturum putarim. Id quod ut facerem, mouebat me primum generis vestri nobilitas, domus amplitudo, ex qua (ut alios raceam) prodire reuerendissimus ac amplissimus Cardinalis, Franciscus patruus tuus, vir singulari prudentia, probitate, integritateque, & in Cardinalium numero religione maxime celebris.

summa patris tui viri clarissimi, & procuratoria dignitate insignis autoritas. deinde vero etiam tua, qui iam Parauinum Episcopatum sis adeptus, ingenui mores, summa probitas, summum in literis cum Latinis, tum Græcis studium. Multa sciens prætereo, quæ a me vere de laudibus tuis referri possent, ne aut oratione mea illustriores eas reddere velle, aut assentatiuncula quadam aucupari gratiam tuam uidear. Quamobrem illud a te tantum peto, vt & hos industriæ meæ fructus, qui singularis beneuolentiæ ac summæ erga te obseruantix meæ perpetui testes sint futuri, perlibenter accipere, & me in tuorum numero habere velis. Tu igitur iam bene vale, meq; apud te quam commendatissimum habeas.

A iij

ARGVMENTVM PRAESEN-
TIS FABVLÆ, PLVTI
EST HOC.

SENEX quidam Chremylus, pauper existens substantia, abiit ad Deum. Interrogauit autem Deum, quomodo ad manifestam, delicatamq; transmutaret vitam. Talem autem promissit vaticinium. Vaticinatur autem ipsi Deus, exeuntis templum, hunc sequi cui primo incideret, & iam cæco & seni incidens sequebatur, implens vaticinium, erat autem Plutus hic. Postea autem disputans cum ipso, inducit ad Aesculapium medicaturus ipsum cæcitatē, & sic diues fieret. In quo ægreferens Paupertas uadit obiurgans hoc facientes, cum qua disputatio non inepta sit, comparatis malis Paupertatis, & Plurij bonis a Blepsidemo & Chremylo, multisq; alijs influentibus, in arce Athenarum sacrificauerunt Pluti simulacra.

PERSONAE PRAESENTIS
FABVLÆ PLVTI.

<i>Cario seruus</i>	<i>Chremylus dominus</i>
<i>Plutus</i>	<i>Chorus rusticorum</i>
<i>Blepsidemus</i>	<i>Paupertas</i>
<i>Mulier Chremyli</i>	<i>Iustus uir</i>
<i>Alter uir iniustus</i>	<i>Sycophanta</i>
<i>Anus</i>	<i>Iuuenis</i>
<i>Mercurius</i>	<i>Sacerdos Iouis.</i>

ARISTOPHANIS

P L V T V S,

ANDREA DIVO IVSTINO-
politano interprete, ad ver-
bum translatus.

C A R I O S E R V V S.

V A M molesta res est, & Iupiter &
Dij,
Seruum fieri desipientis heri.
Si enim optima seruus dicens contigerit,
Visum fuerit autem non facere hæc possi-
denti;

Participare necessitas seruum mala.
Corporis enim non sinit dominum
Dominari fortuna, sed emptorem.
Et hæc quidem iam hæc. Apollini autem
Qui vaticinatur tripode ex aureo,
Querelam iustam queror hanc, quod
Medicus existens, & vates (vt dicunt) sapiens
Insanientem remisit meci herum,
Qui sequitur à tergo hominem cecum,
Contrariam faciens quàm ipsi facere.
Nam videntes cecis præimus,
Hic autem sequitur, & me insuper cogit.
Et hæc, respondente omnino neque quicquam.

Ego quidem igitur non est, quomodo tacebo,
Si non dixeris, quare hunc sequimur unquam
O domine, sed tibi praebo negotia.